Isto porque, de acordo com o artigo vigente, o auxílio natalidade é 
pago à servidora municipal (ou ao cônjuge ou companheiro servidor), 
em decorrência do nascimento de filho, inclusive natimorto, em 
quantia equivalente ao piso salarial pago na Administração Pública 
Municipal, que hoje é de R$ 1.375,90 (hum mil, trezentos e setenta e 
cinco reais e noventa centavos), correspondente ao nível E-01.  

Com a redação pretendida pelos nobres Edis, por meio da Emenda 
Modificativa, o auxílio natalidade passará a ser pago em quantia 
equivalente ao salário base vigente do (a) servidor (a) beneficiário 
(a), o que, em termos práticos, poderá chegar a R$ 16.995,44  
(dezesseis mil, novecentos e noventa e cinco reais e quarenta e 
quatro centavos), condizente ao maior nível funcional presente na 
Administração Municipal (E-25).  

Repisa-se, portanto, que a Emenda ora proposta ensejará ônus  aos 
cofres do Município de Varginha, já que o valor do pagamento do